
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.VISTO

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” nel seguito per

brevità “Codice”;

VISTO

la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014;VISTA

l'art. 30 comma 1 della L.R. n. 31/1998 in forza del quale, in caso di vacanza

dell'incarico di Direttore generale, le funzioni di Direttore generale sono esercitate, dal

Dott. Aldo Derudas, quale dirigente con la maggiore anzianità nelle funzioni di

Direttore del Servizio presso la Direzione generale della Centrale regionale di

committenza;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della centrale

regionale di committenza;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale del 9 maggio 2017 n. 23/2 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA

la L.R. 13.11.1998 n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1, recante: “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, per la conclusione di accordi quadro, con

unico operatore, della durata di 4 (quattro) anni, aventi ad oggetto l’esecuzione di

servizi di ingegneria e architettura ed indagini geognostiche e geotecniche relativi ad

interventi riguardanti opere di adeguamento di interventi di difesa dal rischio

idrogeologico dei centri abitati del bacino Posada-Cedrino. Codice ReNDiS 20IR012

/G1 - Valore complessivo dell’appalto € 2.500.000,00 (iva ed oneri previdenziali

esclusi), CUP J87C19000260001. SIMOG numero gara 8300082. Commissione

giudicatrice. Determinazione sostituzione componente con funzioni di Presidente

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza

DETERMINAZIONE n. 0000709 Protocollo n. 0010037 del 15/12/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

la Determinazione n. 467/7789 del 05/10/2021 del Servizio Lavori, che ha disposto l’

indizione della procedura di gara in argomento, da espletarsi sulla piattaforma

telematica di e-procurement SardegnaCAT;

RICHIAMATA

l’art. 1, comma 3, della Legge 14 giugno 2019, n. 55, “che prevede: “Fino al 30

giugno 2023, termine differito dall'art. 52, comma 1, lettera a), della legge 29 luglio

2021, n. 108, “si applica anche ai settori ordinari la norma prevista dall’articolo 133,

normacomma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per i settori Speciali”; 

che consente l’esamina delle offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti;

RICHIAMATO

il decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77, convertito, con modificazioni, con la legge 29

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

 (G.U. n. 181 del 30-7-2021);snellimento delle procedure.»

VISTO

la Legge 11 settembre 2020 n.120, Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

» (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), (in seguito Leggeinnovazione digitali

Semplificazioni);

VISTA

la Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 5, recante “Bilancio di previsione triennale

2021-2023”;

VISTA

la Legge regionale 25 febbraio 2021, n. 4, recante “Legge di Stabilità”;VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro

coordinatoorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” 

con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO

la L.R. 02.08.2006 n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”;

VISTA

12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D.forniture”

Lgs. 18.04.2016, n. 50;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

pertanto, per le motivazioni sopra rappresentate, di nominare in sostituzione dell’Ing.

Roberta Daino, quale componente con funzioni di Presidente della  Commissione

giudicatrice di cui alla propria determinazione n. 632/9471 del 24/11/2021, l’Ing.

RITENUTO

che l’Ing. Alberto Spano, presenta il necessario profilo tecnico-professionale nel

settore specifico dell’appalto in oggetto e ha reso la dichiarazione circa l’assenza di

cause di incompatibilità/astensione per la nomina in esame;

CONSIDERATO

pertanto, di dover procedere alla sostituzione dell’Ing. Roberta Daino;RITENUTO

della dichiarazione resa dall’Ing. Roberta Daino, Presidente della Commissione

giudicatrice, che comunica il sopravvenire di situazioni di conflitto di interessi con la

funzione pubblica esercitata;

PRESO ATTO

il Verbale n. 1, relativo alla seduta del 30.11.2021, nel quale si da atto che la

Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura dell’offerta tecnica del

costituendo raggruppamento Endes Engineering S.r.l. (capogruppo), e che, in tale

sede, è emersa, in capo al Presidente della Commissione, una situazione di

incompatibilità, ai sensi dell’art. 6-bis L. n. 241/1990, come meglio riportato nel citato

verbale;

RICHIAMATO

la propria Determinazione n. 632/9471 del 24/11/2021 con la quale è stata nominata

la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto, a termini dell’art. 77 del D.

Lgs. 50/2016, nella composizione che di seguito si riporta: 

• Ing. Roberta Daino, Responsabile del settore delle opere idrauliche e di difesa

del suolo del Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI) dell’Assessorato dei

Lavori Pubblici, con funzioni di Presidente;

• Ing Paolo Vargiu, funzionario presso l'Ufficio di supporto del Commissario di

governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Autonoma

della Sardegna;

• Geol. Giuseppe Piras, funzionario presso il Servizio del Genio Civile di Cagliari

dell'Assessorato dei Lavori Pubblici;

RICHIAMATA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

Di dare atto che la Commissione risulta, pertanto, modificata nella composizione che

di seguito si riporta:

• Ing. Alberto Spano, responsabile del settore degli interventi di mitigazione del

rischio idrogeologico ricompresi negli accordi regione-ministero dell'ambiente

ART.2

Di nominare l’Ing. Alberto Spano, per le motivazioni indicate in premessa, quale

componente con funzioni di Presidente della Commissione giudicatrice costituita con

determinazione n. 632/9471 del 24/11/2021, in sostituzione dell’Ing. Roberta Daino.

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO

che si procederà, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dell’Ing.

Alberto Spano, nell’apposita sezione del sito istituzionale della Regione Sardegna e

sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;

DATO ATTO

che la Commissione risulta, pertanto, modificata nella composizione che di seguito si

riporta:

• Ing. Alberto Spano, responsabile del settore degli interventi di mitigazione del

rischio idrogeologico ricompresi negli accordi regione-ministero dell'ambiente,

del Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI) dell’Assessorato dei Lavori

Pubblici, con funzioni di Presidente

• Ing Paolo Vargiu, funzionario presso l'Ufficio di supporto del Commissario di

governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Autonoma

della Sardegna;

• Geol. Giuseppe Piras, funzionario presso il Servizio del Genio Civile di Cagliari

dell'Assessorato dei Lavori Pubblici;

DATO ATTO

Alberto Spano responsabile del settore degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico ricompresi negli accordi regione-ministero dell'ambiente, del Servizio

opere idriche e idrogeologiche (SOI) dell’Assessorato dei Lavori Pubblici;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

Di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al dell’Ing.curriculum vitae 

Alberto Spano, nell’apposita sezione del sito istituzionale della Regione e sul sito del

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

ART.3

del Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI) dell’Assessorato dei Lavori

Pubblici, con funzioni di Presidente

• Ing Paolo Vargiu, funzionario presso l'Ufficio di supporto del Commissario di

governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Autonoma

della Sardegna;

• Geol. Giuseppe Piras, funzionario presso il il Servizio del Genio Civile di

Cagliari dell'Assessorato dei Lavori Pubblici.

 

Siglato da :

GABRIELLA MARIANI




		2021-12-15T13:28:24+0100
	Aldo Derudas




